
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM  INTERNO   
 
  

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 
 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  MÊS: SETEMBRO 
  NÚMERO: 9 
 

 
 
 

 

 
 



 
Pág. 2 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 
 
 
 
NÚMERO: 9 
 
EXERCÍCIO: 2009 
 
MÊS: SETEMBRO 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
a) ATOS DO MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 
b) ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
  
c) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS 
 
d) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
e) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS – SCDP 
 
 
 



 
Pág. 3 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
a)  ATOS DO MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇ ÕES EXTERIORES 

 
 

a.1) PORTARIA 
 
 

GABINETE DO MINISTRO 
 

 
PORTARIA Nº 632 DE 25 DE SETEMBRO DE 2009 

 
 
O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve autorizar a 
cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, na forma abaixo 
indicada: 

 
Nome: MARIA SÍLVIA BARBIN LAURINDO 
Cargo Efetivo: Conselheira 
Matrícula no SIAPE: 046070 
Para: Fundação Alexandre de Gusmão 
Cargo a ser ocupado: Coordenadora-Geral do Instituto de Pesquisa de Relações Internacionais - IPRI, 
código DAS 101.4 
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 

 
 

SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 4 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
b)  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
 

b.1) PORTARIAS 
 
 
 

PORTARIA Nº 193, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 62/2009 – CARLOS FRANCISCO THEODORO 
MACHADO RIBEIRO DE LESSA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 194, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 63/2009 – CARLOS FRANCISCO THEODORO 
MACHADO RIBEIRO DE LESSA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 



 
Pág. 5 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
b.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 

PORTARIA Nº 195,  DE 14 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

 
Designar ADI CARLENE DA SILVA FRANKLIN,  CPF nº 066.765.701-06, matrícula 

SIAPE nº 1098119, para exercer a Função Gratificada, código FG-3.   
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 196, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 65/2009 – PIRAGIBE DOS SANTOS TARRAGÔ, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 6 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
b.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 

PORTARIA Nº 197, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e, ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49 gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 66/2009 – ANTONIO PAULO CACHAPUZ DE 
MEDEIROS, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 208, DE 24 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 

539.262.261-53, gestor, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658.968.311-53, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 73/2009 – AMINE AIT-CHAALAL, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 7 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
b.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 

PORTARIA Nº 215, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

        
Declarar, a pedido, a contar de 11 de setembro de 2009, de acordo com o inciso VIII, do 

artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a vacância do cargo de Agente Administrativo, 
Nível Intermediário, Classe A, Padrão II, ocupado pela servidora LOIANE ALVES VIEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1522371, em virtude de posse em outro cargo inacumulável (Processo nº 
09100.000423/2009-12). 

 
        

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 216, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 78/2009 – ANTONIO CORREA DE LACERDA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 8 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
c)  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, OR ÇAMENTO E 
FINANÇAS   

 
c.1) PORTARIAS 

 
 
 

PORTARIA Nº 198, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e, ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49 gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 64/2009 – CARLOS FRANCISCO BRUNO, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 199, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 67/2009 – GERARDO CAETANO HARGAIN, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 



 
Pág. 9 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 

PORTARIA Nº 200, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e, ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49 gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 69/2009 – CARLOS AGUIAR DE MEDEIROS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 201,  DE 16 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Dispensar REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, CPF nº 112.473.471-68, matrícula SIAPE nº 

1097159, da Função Gratificada, código FG-3, a partir de 16 de setembro de 2009.   
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 10 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 

PORTARIA Nº 202,  DE 16 DE SETEMBRO DE 2009 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Dispensar REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, CPF nº 112.473.471-68, matrícula SIAPE nº 

1097159, do encargo de responsável pelo setor de legislação, a partir de 16 de setembro de 2009.   
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 203, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Dispensar REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, CPF nº 112.473.471-68, matrícula SIAPE nº 

1097159, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração 
Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior, a partir de 16 de 
setembro de 2009.   

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 
 

PORTARIA N° 203-A, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela 
Portaria n° 145, de 23 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, e tendo em vista o disposto no art. 8° da Medida Provisória n° 2.174-28, de 24 de agosto de 
2001, resolve: 

 
CONCEDER ao servidor REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, Administrador do Quadro de 

Pessoal desta Fundação, matricula SIAPE n° 1097159 com efeitos a partir de desta data, licença 
incentivada sem remuneração pelo período de 03 anos. 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
Pág. 11 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 

PORTARIA Nº 204, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e, ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49 gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 68/2009 – RICARDO DE MEDEIROS CARNEIRO, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 205, DE 18 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 70/2009 – REINALDO GONÇALVES, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 



 
Pág. 12 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 

PORTARIA Nº 206, DE 18 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 71/2009 – FABIO STEFANO ERBER, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 207, DE 21 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, CPF nº 

276.135.501-68, gestor, e MARCELO GERALDO DE SOUZA,  matrícula SIAPE nº 0438887, CPF 
nº 261.912.611-87, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 02/2006 – IMPRENSA NACIONAL, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 

 
Revogar a Portaria nº 119, de 9 de junho de 2008, publicada no Boletim Interno da FUNAG 

de junho de 2008. 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 



 
Pág. 13 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 

PORTARIA Nº 209, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 

001.700.350-42, gestor, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658.968.311-53, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Acordo de Cooperação Técnica n° 14/2009 – FUNDAÇÃO ROBERTO TROMPOWSKY 
LEITÃO DE ALMEIDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 210, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 72/2009 – MILDA MARIA RIVAROLA ESPINOZA, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 



 
Pág. 14 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 

PORTARIA Nº 211, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 186/2008 – LUCIANO TOMASSINI OLIVARES, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 212, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 74/2009 – VIVIANNE VENTURA DIAS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 



 
Pág. 15 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 

PORTARIA Nº 213, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 75/2009 – LUIZ CARLOS THADEU DELORME PRADO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 214, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 77/2009 – FERNANDO JOSÉ CARDIM DE CARVALHO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 



 
Pág. 16 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
c.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  

 
 

Beneficiário 
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Renata Costa das Neves  
 (S) 

14/09/2009 à 
21/09/2009  
 
 

Rio de Janeiro Participar da manutenção, venda, distribuição de publicações e 
desmontagem do stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 14ª 
Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 
20 de setembro no Riocentro.  
 

7,5 diárias e 
desconto de 6 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.706,11  

Geane Leite de Oliveira  
 (C) 

14/09/2009 à 
21/09/2009  
  
 

Rio de Janeiro Participar da manutenção, venda, distribuição de publicações e 
desmontagem do stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 14ª 
Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 
20 de setembro no Riocentro.  
 

 7,5 diárias = R$ 
1.776,50 

Erika Silva Nascimento  
 (C)   
 

14/09/2009 à 
21/09/2009  
  
 

Rio de Janeiro Participar da manutenção, venda, distribuição de publicações e 
desmontagem do stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 14ª 
Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 
20 de setembro no Riocentro.  
  

7,5 diárias = R$ 
1.776,50 

Jane Martins Oliveira  
(C) 

15/09/2009 à 
19/09/2009 
  
 

Rio de Janeiro Apoiar na organização logística do Seminário sobre Amazônia, 
em parceria com a Escola Superior de Guerra - ESG, no Palácio 
Itamaraty, no Rio de Janeiro no dia 18/09/2009, bem como 
montagem e desmontagem do evento.  
  

4,5 diárias  = R$ 
1.103,90 

Artur Jose Jeronimo  
 (S)   
 

08/09/2009 à 
21/09/2009 
 
 

Rio de Janeiro Participar da montagem, venda, distribuições e desmontagem do 
stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 14ª Bienal do Livro 
do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 20 de setembro 
do no Riocentro.  
 

13,5 diárias  e 
desconto de 10 
auxílios 
alimentação = 
R$ 3.577,65. 

Mara Mely Oliveira  
 (C) 

08/09/2009 à 
15/09/2009  
 
 

Rio de Janeiro 
 

Participar da montagem, manutenção, venda e distribuição de 
publicações no stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 14ª 
Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 
20 de setembro no Riocentro.  
 

7,5 diárias = R$ 
1.776,50 

Edneia Rodrigues da 
Silva  
 (C) 

08/09/2009 à 
15/09/2009 
 

Rio de Janeiro Participar da montagem, manutenção, venda e distribuição de 
publicações no stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 14ª 
Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 
20 de setembro no Riocentro.  
 

7,5 diárias = R$ 
1.776,50 

Luana Eveline de 
Assunção 
 (C) 
 

08/09/2009 à 
15/09/2009 
 
 

Rio de Janeiro 
 

Participar da montagem, manutenção, venda e distribuição de 
publicações no stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 14ª 
Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 
20 de setembro no Riocentro.  
 

7,5 diárias = R$ 
1.776,50 

Cíntia Rejane Sousa 
Araújo Gonçalves  
 (C) 
 

08/09/2009 à 
15/09/2009 
 
 

Rio de Janeiro 
 

Participar da montagem, manutenção, venda e distribuição de 
publicações no stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 14ª 
Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 
20 de setembro no Riocentro.  
 

7,5 diárias = R$ 
1.776,50 

Rafael Rosa 
(S) 
 

14/09/2009 à 
21/09/2009 
 
 

Rio de Janeiro 
 

Participar da manutenção, venda, distribuição de publicações e 
desmontagem do stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 14ª 
Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 
20 de setembro no Riocentro.  
 

7,5 diárias e 
desconto de 6 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.703,91 

Janaina Matheus Collar  
(S) 
 

14/09/2009 à 
21/09/2009 
 
 

Rio de Janeiro 
 

Participar da manutenção, venda, distribuição de publicações e 
desmontagem do stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 14ª 
Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 
20 de setembro no Riocentro.  
 

7,5 diárias e 
desconto de 6 
auxílio 
alimentação = 
R$ 1.732,32 

Thiago Rodrigues 
Diogo de Santana  
 (C) 
 

08/09/2009 à 
15/09/2009 
 
 

Rio de Janeiro Participar da montagem, manutenção, venda e distribuição de 
publicações no stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 14ª 
Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 
20 de setembro no Riocentro.  
 

7,5 diárias = R$ 
1.776,50 



 
Pág. 17 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
c.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
 

Beneficiário 
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Helena Maria de Assis 
Torres (S) 
 

15/09/2009 à 
19/09/2009 
 
 

Rio de Janeiro 
 

Coordenar a organização logística do Seminário sobre Amazônia, 
em parceria com a Escola Superior de Guerra - ESG, no Palácio 
Itamaraty, no Rio de Janeiro no dia 18/09/2009, bem como 
montagem e desmontagem do evento.  
 

4,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.253,81 

Elma Tavares Trigueiro 
 (S) 
 

15/09/2009 à 
22/09/2009 
 

Rio de Janeiro 
e Salvador 

Acompanhar o Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão, 
nos dias 15 e 16, na visita aos projetos da Fundação Odebrecht, 
na Bahia. Participar, a tarde no dia 16/9, na solenidade na 
Faculdade de Medicina em Salvador. Apoiar na realização do 
Seminário sobre Amazônia, em parceria com a Escola Superior 
de Guerra ESG, no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro, no dia 
18/09/2009, e nos dias 19 e 20 participar do Stand Institucional 
da Fundação na XIV Bienal Internacional.  
 
 

7,5 diárias e 
desconto de 6 
auxílios 
alimentação = 
R$ 2.126,87 

Carlos Henrique 
Cardim 
(S) 
 

15/09/2009 à 
21/09/2009 
 

Rio de Janeiro 
e Salvador 

Visitar os projetos da Fundação Odebrecht, no dia 15/09. 
Participar no dia 16/09 da Solenidade de Outorga do Tìtulo de 
Doutor Honoris Causa, ao Professor Luiz Alberto Viana Muniz 
Bandeira. Participar, no Rio de Janeiro, dia 18/09, do Seminário 
Acadêmico sobre a Amazônia - Presente e futuro: uma visão 
político estratégica - FUNAG e ADESG. O servidor estará em 
São Paulo nos dias 20 e 21/09, para participar de uma reunião do 
conselho da FIESP.  
  

5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação  = 
R$ 1.471,85 

Joao Antonio dos 
Santos Araujo (S) 
 

15/09/2009 à 
22/09/2009  
 
 

Rio de Janeiro 
e Salvador 
 

Acompanhar o Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão, 
nos dias 15 e 16, na visita aos projetos da Fundação Odebrecht, 
na Bahia. Participar, a tarde no dia 16/09, na solenidade na 
Faculdade de Medicina em Salvador. Apoiar na realização do 
Seminário sobre Amazônia, em parceria com a Escola Superior 
de Guerra ESG, no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro, no dia 
18/09/2009, e nos dias 19 e 20 participar do Stand Institucional 
da Fundação na XIV Bienal Internacional do Livro do Rio de 
Janeiro.  
 

7,5 diárias e 
desconto de 6 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.787,11 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza (S) 
 

15/09/2009 à 
22/09/2009 
 

Rio de Janeiro 
e Salvador 
 

Realizar visita nos dias 15 e 16, aos projetos da Fundação 
Odebrech, na Bahia, bem como participar no dia 16/09 à tarde, 
de Solenidade na Faculdade de Medicina em Salvador. Coordenar 
a preparação e realização do Seminário sobre Amazônia, no Rio 
de Janeiro, a ser realizado em parceria com a Escola Superior de 
Guerra - ESG, no Palácio Itamaraty no dia 18/09, bem como 
participar da XIV Bienal Internacional do Livro do Rio de 
Janeiro, nos dias 19 e 20/09, onde a FUNAG terá um estande 
institucional.  
 

7,5 diárias e 
desconto de 6 
auxílio 
alimentação = 
R$ 2.520,27  

Elma Tavares Trigueiro 
 (S) 
 

24/09/2009 à 
26/09/2009 
 

Rio de Janeiro 
 

Acompanhar o Presidente da Fundação que participará da 
Conferência "Mihai Eminescu e os extremos da latinidade: 
Diálogos entre a Poesia Romena e Brasileira", no dia 25 de 
Setembro de 2009, das 15:00 às 18:00 , na Academia Brasileira 
de Letras , na cidade do Rio de Janeiro.  
 

2,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílio 
alimentação = 
R$ 750,02 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza  
(S) 
 

24/09/2009 à 
26/09/2009  
 
 

Rio de Janeiro 
 

Participar da Conferência "Mihai Eminescu e os extremos da 
latinidade: Diálogos entre a Poesia Romena e Brasileira", no dia 
25 de Setembro de 2009, das 15:00 às 18:00 , na Academia 
Brasileira de Letras , na cidade do Rio de Janeiro 
 

2,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação = 
R$ 883,02 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 



 
Pág. 18 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
d) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

d.1) REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
                                                  

 Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 
9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 
 

*  ALVARO DA COSTA FRANCO FILHO,  matrícula SIAPE  nº 3181345, Diretor, 
no período de 18.09.2009 a 22.09.2009 (3º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  FREDERICO ANTONIO FERREIRA,  matrícula SIAPE  nº 1530141, Arquivista, 

no período de 08.09.2009 a 17.09.2009 (3º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  HALITON CAVALCANTE DIAS,  matrícula SIAPE  nº 1568082, Técnico em 
Contabilidade, no período de 14.09.2009 a 01.10.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  JOÃO ANTONIO DOS SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE  nº 1499780, 

Assistente Técnico, no período de 21.09.2009 a 30.09.2009 (2º período), referente  ao exercício de 
2009. 

 
*  MARCIA MARTINS ALVES,  matrícula SIAPE  nº 0461408, Coordenadora-Geral, 

no período de 28.09.2009 a 02.10.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA,  matrícula SIAPE  nº 1097302, 
Telefonista, no período de 23.09.2009 a 02.10.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA,  matrícula SIAPE  nº 0451794, 

Administrador, no período de 08.09.2009 a 07.10.2009, referente  ao exercício de 2009. 
 

*  MARCELO GERALDO DE SOUZA,  matrícula SIAPE  nº 0438887, Auxiliar 
Administrativo, no período de 08.09.2009 a 18.09.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  NATALIA COSTA DAS NEVES,  matrícula SIAPE  nº 1480523, Assistente 

Técnico, no período de 08.09.2009 a 18.09.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  ORLANDO DE LUCA,  matrícula SIAPE  nº 1153962, Procurador, no período de 
08.09.2009 a 17.09.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
 
 
 
 



 
Pág. 19 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
d.2) INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 

 
 

Conforme Mini-Memo de 28 de setembro de 2009, o servidor HALITON CAVALCANTE 
DIAS, matrícula SIAPE  nº 1568082, Técnico em Contabilidade, interrompeu dia 28.09.2009, as suas 
férias marcadas para o período de 14.09.2009 a 01.10.2009,   referente  ao exercício de 2009. 

 
 

d.3) REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
 

Concedida, nos termos do art. 202, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 a seguinte 
servidora: 

 
*  PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES,  matrícula SIAPE  nº 1685430, 

Chefe de Divisão, em 03.09.2009. 
 
 

d.4) REGISTRO DA LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 
 

                                                  
 Concedida, nos termos do art. 91, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação 

dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 04.09.2001) pelo prazo de três anos a partir de 
16.09.2009, ao seguinte servidor: 
 
 

*  REINALDO JOSÉ SILVA LOBO,  matrícula SIAPE nº 1097159, Administrador. 
 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 20 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
e) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGEN S - SCDP 
 

e.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 
     

e.1.1) Proponente/Concedente: Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Carlos Henrique 
Cardim 

Servidor 
Comissionado 

Diretor 15/9/2009 17/9/2009 Brasília  DF  Salvador  BA  

17/9/2009 20/9/2009 Salvador  BA  Rio de Janeiro  RJ  

20/9/2009 21/9/2009 Rio de Janeiro RJ  São Paulo  SP  

21/9/2009 21/9/2009 São Paulo  SP  Brasília DF  

Descrição do motivo da viagem: Visitar os projetos da Fundação Odebrecht, no dia 15/09. Participar no dia 16/09 da Solenidade de 

Outorga do Tìtulo de Doutor Honoris Causa, ao Professor Luiz Alberto Viana Muniz Bandeira. Participar, no Rio de Janeiro, dia 18/09, 

do Seminário Acadêmico sobre a Amazônia - Presente e futuro: uma visão político estratégica - FUNAG e ADESG. O servidor estará 

em São Paulo nos dias 20 e 21/09, para participar de uma reunião do conselho da FIESP. 

 
e.1.2) Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGAOF): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Artur Jose Jeronimo Servidor 
Requisitado 

Coordenador 08/09/2009 21/09/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

21/09/2009 21/09/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da montagem, venda, distribuições e desmontagem do stand da Fundação Alexandre de 

Gusmão na 14ª Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 20 de setembro do no Riocentro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Helena Maria de Assis 
Torres 

Servidor Efetivo Assessora 15/09/2009 19/09/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

19/09/2009 19/09/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Coordenar a organização logística do Seminário sobre Amazônia, em parceria com a Escola Superior 

de Guerra - ESG, no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro no dia 18/09/2009, bem como montagem e desmontagem do evento. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Janaina Matheus 
Collar 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

14/9/2009 21/9/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

21/9/2009 21/9/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da manutenção, venda, distribuição de publicações e desmontagem do stand da Fundação 

Alexandre de Gusmão na 14ª Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 20 de setembro no Riocentro. 



 
Pág. 21 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

 
e.1.2) Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGAOF): (CONTINUAÇÃO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Rafael Rosa Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

14/9/2009 21/9/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

21/9/2009 21/9/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da manutenção, venda, distribuição de publicações e desmontagem do stand da Fundação 

Alexandre de Gusmão na 14ª Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 20 de setembro no Riocentro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Renata Costa das 
Neves 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

14/9/2009 21/9/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

21/9/2009 21/9/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da manutenção, venda, distribuição de publicações e desmontagem do stand da Fundação 

Alexandre de Gusmão na 14ª Bienal do Livro do Rio de Janeiro, que será realizada entre 10 e 20 de setembro no Riocentro. 

 
 

e.1.3) Proponente/Concedente: Elma Tavares Trigueiro (Presidência): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares 
Trigueiro 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

24/09/2009 26/09/2009 Brasília DF  Rio de Janeiro RJ 

26/09/2009 26/09/2009  Rio de Janeiro RJ  Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar o Presidente da Fundação que participará da Conferência "Mihai Eminescu e os 

extremos da latinidade: Diálogos entre a Poesia Romena e Brasileira", no dia 25 de Setembro de 2009, das 15:00 às 18:00 , na 

Academia Brasileira de Letras , na cidade do Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 24/09/2009 26/09/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

26/09/2009 26/09/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da Conferência "Mihai Eminescu e os extremos da latinidade: Diálogos entre a Poesia 

Romena e Brasileira", no dia 25 de Setembro de 2009, das 15:00 às 18:00 , na Academia Brasileira de Letras , na cidade do Rio de 

Janeiro. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 22 

 

 BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   9   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   SETEMBRO  

e.1.4) Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares 
Trigueiro 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

15/09/2009 17/09/2009  Brasília  DF  Salvador  BA 

17/09/2009 22/09/2009  Salvador  BA  Rio de Janeiro  RJ 

22/09/2009 22/09/2009  Rio de Janeiro  RJ  Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar o Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão, nos dias 15 e 16, na visita aos projetos 

da Fundação Odebrecht, na Bahia. Participar, a tarde no dia 16/9, na solenidade na Faculdade de Medicina em Salvador. Apoiar na 

realização do Seminário sobre Amazônia, em parceria com a Escola Superior de Guerra ESG, no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro, no 

dia 18/09/2009, e nos dias 19 e 20 participar do Stand Institucional da Fundação na XIV Bienal Internacional. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

João Antônio dos 
Santos Araújo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

15/09/2009 17/09/2009 Brasília DF Salvador BA 

17/09/2009 22/09/2009 Salvador BA Rio de Janeiro RJ 

22/09/2009 22/09/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar o Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão, nos dias 15 e 16, na visita aos projetos 

da Fundação Odebrecht, na Bahia. Participar, a tarde no dia 16/09, na solenidade na Faculdade de Medicina em Salvador. Apoiar na 

realização do Seminário sobre Amazônia, em parceria com a Escola Superior de Guerra ESG, no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro, no 

dia 18/09/2009, e nos dias 19 e 20 participar do Stand Institucional da Fundação na XIV Bienal Internacional do Livro do Rio de 

Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 15/09/2009 17/09/2009 Brasília DF Salvador BA 

17/09/2009 22/09/2009 Salvador BA Rio de Janeiro RJ 

22/09/2009 22/09/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Realizar visita nos dias 15 e 16, aos projetos da Fundação Odebrech, na Bahia, bem como participar 

no dia 16/09 à tarde, de Solenidade na Faculdade de Medicina em Salvador. Coordenar a preparação e realização do Seminário sobre 

Amazônia, no Rio de Janeiro, a ser realizado em parceria com a Escola Superior de Guerra - ESG, no Palácio Itamaraty no dia 18/09, 

bem como participar da XIV Bienal Internacional do Livro do Rio de Janeiro, nos dias 19 e 20/09, onde a FUNAG terá um estande 

institucional. 

 
RRA 

 
 
 
 
 


